
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

XIV  -  RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  �  Assente      x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   33742 
del  20/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 191/2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito apportando modifiche al 

prospetto presentato dalla Commissione,  e deliberando la concessione di due contributi  

separati, pari ad €. 1.500, per la realizzazione delle manifestazioni culturali organizzate dal 

Prof. Antonino Pennisi e dal Prof. Domenico Carzo – p. 2  del relativo elenco -  e 

l’assegnazione dell’importo massimo previsto dal Regolamento,  pari ad €. 20.000, quale 

contributo per la  pubblicazione degli scritti in onore del Prof. Gaetano Silvestri, a favore dei 

Proff. Antonio Ruggeri, Luigi D’Andrea e Antonio Saitta – p. 5 del relativo elenco; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge – con l’astensione del Prof. Andrea 

Buccisano   ed il parere favorevole del Dott. Genovese - in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, unitamente alle modifiche apportate dal Senato 

Accademico nella seduta del 29.04.2014 citate in premessa; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

Allegati: 

Elenchi contributi concessi per spese manifestazioni scientifiche e didattiche e per 

pubblicazioni 



3 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI SCIENTIFICHE E DIDATTICHE  

 

DOCENTE CONTRIBUTO        

CONCESSO 

1) PROF.  SALVATORE  MAGAZU’ 

       DIPARTIMENTO DI FISICA E DI 

SCIENZE DELLA TERRA 

    Spese per l’organizzazione di due eventi 

congiunti: A) International School 

Spectroscopic Techniques: Principles, 

Methods and Applications”, tenutosi a 

Taormina/Lampedusa nel periodo fine 

Settembre - inizio Ottobre 2013 (4-5 

giorni); B) International Workshop 

“Science at ESS”, tenutosi a 

Taormina/Lampedusa, la prima settimana 

di Ottobre (1-2 giorni). 

 

 

 

 

 

        

 

         €. 2.500,00 

2) PROF. ANTONINO PENNISI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE DELLA FORMAZIONE 

DEGLI STUDI CULTURALI 

Spese per l'organizzazione del Convegno 

Nazionale CODISCO dal titolo "Emozioni 

e processi decisionali. Nuove linee di 

ricerca all'interno delle Scienze 

Cognitive". Periodo di svolgimento 14-15 

Novembre 2013. 

                         

PROF. DOMENICO CARZO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE DELLA FORMAZIONE 

DEGLI STUDI CULTURALI 

Spese per l'organizzazione del Convegno 

 

 

 

 

 

 

 

         €. 1.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        €. 1.500,00 



4 
 

dal titolo "E-mozioni in rete. La 

comunicazione pubblica tra mainstream e 

media digitali. Un approccio sociologico e 

cognitivo". Periodo di svolgimento 15-16 

Novembre 2013. 

3) PROF. GAETANA RESTUCCIA 

    DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

INFORMATICA  

     Spese per l’organizzazione della “IV 

International school in computational 

commutative algebra and algebraic geometry”, 

tenutasi dal 21 al 26 Ottobre 2013 e dello 

Workshop after the school” svoltosi in data 28 

ottobre 2013. 

 

 

 

 

        €. 2.500,00 

4) PROF.SSA ROSANNA UTANO 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

INFORMATICA 

Spese per l’organizzazione di “una giornata di 

studio su problemi di algebra commutativa e 

combinatoria”,  tenutasi a Villa Pace il 26 

febbraio 2014. 

 

 

 

 

 

 

        €. 500,00 

5) PROF. EUGENIO GUGLIELMINO 

D.I.E.C.I.I. 

Spese per l’organizzazione del VI Convegno 

SEA-MED 2014, che si svolgerà il 4 luglio 

2014. 

 

 

 

       €. 2.500,00 

6) PROF. GIUSEPPE CARISTI 

DIPARTIMENTO S.E.A.M. 

Spese per l’organizzazione della IX 

Conferenza Internazionale di Geometria 

Stocastica, Corpi Convessi, Misure Empiriche 

e Applicazioni alla Meccanica e all’Ingegneria 

dei Trasporti Ferroviari, che si svolgerà dal 14 

al 16 maggio 2014. 

 

 

 

 

 

     €. 2.500,00 

7) PROF. NICOLA ARICO’ 

DIPARTIMENTO CSECS 

 

 

 



5 
 

Spese per l’organizzazione di un Convegno 

Internazionale sul tema “Fontane e acquedotti 

nelle città italiane del secolo XVI”, che si terrà 

il 22 maggio 2014. 

 

    €. 1.500,00 

8) PROF. GIORGIO GIARDINA 

DIPARTIMENTO DI FISICA E DI 

SCIENZE DELLA TERRA 

Compartecipazione  alle spese per 

l’organizzazione dell’International Conference 

on “Dark Matter, Hadron Physics and Fusion 

Physics”, che si terrà a Messina dal 24 al 26 

Settembre 2014. 

 

 

 

 

 

        €. 3.000,00 

9) PROF.SSA MARCELLA DISTEFANO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Spesa per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale dal titolo “Il principio di 

autodeterminazione dei popoli alla prova del 

nuovo millennio”, e per la successiva 

pubblicazione degli atti. La manifestazione si 

terrà il 30 maggio 2014. 

 

 

 

 

 

      €. 1.500,00 

10) PROF.SSA MARIA GABRIELLA 

ADAMO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE 

Spese per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale dell’Associazione “Società 

Italiana di Comparatistica Letteraria” 

(S.I.C.L.), che si terrà il 4.6.2014. L’evento si 

svolgerà in collaborazione con l’Università 

degli studi di Catania e verterà sul tema: 

Riviste letterarie, ideologie, canoni e 

produzione di opere dal XVIII al XIX secolo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    €. 1.000,00 

13) PROF. PIERANGELO GRIMAUDO 

      DIPARTIMENTO  DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

 

 

 

 

 

   €. 2.500,00 



6 
 

      Spese per la realizzazione di un convegno 

internazionale dal titolo “Gli effetti politici 

delle decisioni delle Corti Costituzionali 

relative al giudizio delle leggi e ai conflitti di 

attribuzioni tra poteri”. L’evento si terrà dal 9 

al 12 giugno 2014 in collaborazione con 

l’Università di Catania, Napoli e l’Istituto 

Ibero-Americano Derecho Costitutional. 

                                                    Totale     €. 23.000,00 

 

 

RICHIESTE CONTRIBUTI PER SPESE PER PUBBLICAZIONI 

DOCENTE CONTRIBUTO 

CONCESSO 
1) PROF. FRANCESCA PELLEGRINO 

CUST – CENTRO 

UNIVERSITARIO DI STUDI SUI 

TRASPORTI EUROMEDITERRANEI 

“Elio Fanara”. 

Contributo per ottemperare al saldo 

delle spettanze dovute alla Casa editrice 

Giuffrè relative alle stampe del II 

volume intitolato “Scritti in memoria 

del Prof. E. Fanara”. In data 19.6.2013 

il Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza ha deliberato un 

contributo di €. 1.000,00 per far fronte, 

in parte, al pagamento della fattura, 

mentre il CUST ha contribuito con altri 

€.1.000,00 con fondi propri a 

disposizione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     €. 1.000,00 

 

2) PROF.SSA MARIA ANTONELLA  

 



7 
 

COCCHIARA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per la pubblicazione di uno 

studio monografico dal titolo 

“Catechismi politici nella Sicilia 

costituente (1812-1848)”, nella collana 

del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

e Storia delle Istituzioni. 

 

 

 

  

 

 

 

 

      €. 1.000,00 

 

3) PROF. ANDREA BUCCISANO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per la pubblicazione di uno 

studio monografico dal titolo 

“Assistenza amministrativa 

internazionale dall’accertamento alla 

riscossione dei tributi”, inserito nella 

Collana del Dipartimento Jonico in 

“Sistemi Giuridici ed Economici del 

Mediterraneo: società, ambiente, 

culture” dell’Università degli studi di 

Bari, pubblicata dalla casa editrice 

Cacucci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 1.000,00 

4) PROF. GIUSEPPE INGRAO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per pubblicazione monografica 

su “La tutela della riscossione dei 

crediti tributari”, Anno 2012. Il volume 

è inserito nella collana della facoltà di 

 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 1.000,00 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurisprudenza dell’Università degli 

studi di Bari, diretta dal Prof. Antonio 

Uricchio, edita dalla casa editrice 

Cacucci. 

5) PROFF. ANTONIO RUGGERI, 

LUIGI D’ANDREA E ANTONIO 

SAITTA 

DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA 

Spese per la pubblicazione degli scritti 

in onore di Gaetano Silvestri, in 

prossimità della sua cessazione dal 

servizio di ruolo per raggiunti limiti di 

età. 

 

 

 

 

 

 

   €. 20.000,00 

6) PROF. LUIGI CHIARA 

RICERCATORE CONFERMATO DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per la stampa del volume dal 

titolo “Sicilia dal varo dello Statuto 

autonomistico all’odierno dibattito sulle 

riforme: politica, società, economia e 

sistemi di governante del territorio”, 

presso l’Editore Giuffrè di Milano. I 

primi risultati di questo lavoro di 

ricerca sulla Sicilia dall’Unità ai giorni 

nostri (1860-2010) sono stati pubblicati 

nell’ambito di un PRA interdisciplinare 

d’Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 1.000,00 

                  Totale    €. 25.000,00 



9 
 

Università degli Studi di Messina 

XIV  -  RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI. 

 

                    Struttura richiedente: Commissione contributi straordinari 

                    Struttura proponente: Settore Segreteria CdA 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta dell’8.8.2013, ha costituito la 

Commissione internazionalizzazione, alla quale ha demandato anche lo 

svolgimento delle funzioni precedentemente esercitate dalla Commissione 

contributi straordinari. Per l’attuazione dei suddetti compiti, la Commissione è 

stata integrata dai Proff. Giusepe Carini e Nicola Aricò, componenti del 

Consiglio di Amministrazione; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

nelle sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la 

concessione di contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella 

riunione del 3.12.2013,  con l’emendamento dell’art. 7, comma 1, nella parte 

relativa ai “Contributi per la stampa”; 

 che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27.3.2014, ha nominato  

il Prof. Renato Palmeri, in sostituzione del Prof. Aricò non più componente del 

Consiglio di Amministrazione;  

Visto: 

 l’estratto del verbale di riunione dell’8 aprile 2014, con il quale la 

Commissione de quo, dopo avere vagliato tutte le istanze pervenute, ha 

presentato all’esame degli Organi Collegiali le relative proposte di concessione 

di contributi straordinari, sia per la realizzazione di manifestazioni scientifiche 

e didattiche che per spese per pubblicazioni; 

 

 Tutto ciò premesso: 

propone 

 

- di approvare le proposte di contributo evase dalla Commissione contributi straordinari, di 

cui all’unito elenco, parte integrante e sostanziale del deliberato; 

- di autorizzare l’Area Ragioneria ad  impegnare la somma relativa alla spesa inerente i 

contributi per attività didattiche e scientifiche sul Tit. 1.8.01.02 del Bilancio Universitario, 

esercizio finanziario 2014, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

-  di autorizzare l’Area Ragioneria ad  impegnare – subordinatamente all’approvazione 

della relativa variazione di Bilancio -  la somma corrispondente alla spesa inerente i 

contributi per pubblicazioni e monografie;  

- di autorizzare l’Area Ragioneria - in deroga alle disposizioni di cui all’art.8 del 

Regolamento disciplinante la materia - a trasferire le relative somme ai Dipartimenti di 

afferenza dei singoli titolari dei contributi che dovranno, altresì, provvedere alla 

rendicontazione ed eventuale restituzione della somma non spesa. 

 

   Allegato: 

    -   Estratto del verbale di riunione della Commissione contributi straordinari dell’8 aprile 

2014. 



10 
 

ESTRATTO VERBALE DELLA RIUNIONE DELLA COMMISSIONE CONTRIBUTI 

DELL’8 APRILE 2014 

 

   Il giorno 8 Aprile 2014, alle ore 16,30, presso la sala 

riunione degli Organi Collegiali dell’Università di Messina, 

si è riunita la Commissione Contributi del Senato Accademico, 

nominata con delibera dell’8 agosto 2013, per vagliare le 

richieste di contributi straordinari. 

   Sono presenti: il Prof. Giovanni Moschella (Coordinatore 

della Commissione), il Prof. Antonino D’Andrea, la Prof.ssa 

Maria Luisa Calabrò, la Prof.ssa Luisa Pulejo, il Dott. Andrea 

Conti, la Sig.ra Elvira Santoro (segretaria). 

   Assenti giustificati i Proff. Giuseppe Carini e Renato 

Palmeri e il Sig. Alfredo Finanze. 

**** 

 

   Il Prof. Moschella, preliminarmente, prende visione degli 

elenchi predisposti dalla Direzione Generale,  comprendenti le 

richieste avanzate da alcuni docenti dell’Ateneo, finalizzati 

ad ottenere contributi sia per la realizzazione di 

manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per 

pubblicazioni. 

   Il Prof. Moschella ricorda che la Commissione si era già 

riunita una prima volta in data 3 dicembre 2013 per proporre 

delle “linee guida” che tracciassero i criteri da adottare al 

momento della valutazione delle istanze, proposte sottoposte 

all’esame del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 3 e 4 

febbraio 2014, che hanno prodotto l’approvazione del 

“Regolamento per la concessione di contributi straordinari” a 

cui la commissione dovrà, pertanto, attenersi. 

   Il Prof. Moschella, ancora, nel fare presente che nel 

Bilancio Preventivo 2014 è stata appostata una somma sul Tit. 

1.8.01.02 finalizzata allo scopo, propone alla Commissione, 

allo stato -  in  considerazione che tale cifra dovrà essere 

fruibile per le richieste che perverranno nel corso di buona 



11 
 

parte dell’anno in corso - di mantenersi, rispetto alle somme 

indicate nel Regolamento de quo – al 50% delle stesse. 

   Il Prof. Moschella, inoltre, propone alla Commissione di 

prendere in considerazione le istanze pervenute in data utile, 

rispetto alla nomina della vigente commissione. 

    La Commissione, al termine di vari interventi, condivide 

le proposte su riportate, suggerendo, nel contempo, per quel 

che concerne le spese per pubblicazioni, di individuare, per 

il futuro,  un elenco delle case editrici di livello nazionale 

e/o internazionale. 

    A questo punto, vengono  distribuiti ai presenti gli 

elenchi delle istanze presentate, per un esame approfondito 

delle stesse. 

    La Commissione, dopo ampia discussione, presenta all’esame 

degli Organi Collegiali le seguenti proposte di concessione di 

contributi straordinari segnati a fianco di ogni richiedente. 

Si allega, altresì, al presente verbale, un quadro 

riepilogativo delle richieste pervenute.    

 

ATTIVITA’ DIDATTICHE 

 

DOCENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO 

   PROPOSTA 

COMMISSIONE 

1) PROF.  SALVATORE  MAGAZU’ 

       DIPARTIMENTO DI FISICA E DI 

SCIENZE DELLA TERRA 

    Spese per l’organizzazione di due eventi 

congiunti: A) International School 

Spectroscopic Techniques: Principles, 

Methods and Applications”, tenutosi a 

Taormina/Lampedusa nel periodo fine 

Settembre - inizio Ottobre 2013 (4-5 

giorni); B) International Workshop 

“Science at ESS”, tenutosi a 

 

 

 

 

 

    €. 15.000,00 

 

 

 

 

 

        €. 2.500,00 



12 
 

Taormina/Lampedusa, la prima settimana 

di Ottobre (1-2 giorni). 

2) PROF. ANTONINO PENNISI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE DELLA FORMAZIONE 

DEGLI STUDI CULTURALI 

Spese per l'organizzazione del Convegno 

Nazionale CODISCO dal titolo "Emozioni 

e processi decisionali. Nuove linee di 

ricerca all'interno delle Scienze 

Cognitive". Periodo di svolgimento 14-15 

Novembre 2013. 

                         e 

PROF. DOMENICO CARZO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE DELLA FORMAZIONE 

DEGLI STUDI CULTURALI 

Spese per l'organizzazione del Convegno 

dal titolo "E-mozioni in rete. La 

comunicazione pubblica tra mainstream e 

media digitali. Un approccio sociologico e 

cognitivo". Periodo di svolgimento 15-16 

Novembre 2013. 

 

 

 

 

 

 

        A 

fronte di una 

spesa di €. 

30.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    A 

fronte di una 

spesa di 

€.30.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trattandosi di due 

eventi  concomitanti 

la Commissione 

propone un 

contributo 

complessivo di €. 

1.500,00 

 

 

 

3) PROF. GAETANA RESTUCCIA 

    DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

INFORMATICA  

     Spese per l’organizzazione della “IV 

International school in computational 

commutative algebra and algebraic geometry”, 

tenutasi dal 21 al 26 Ottobre 2013. 

 

 

 

                                            

€. 10.000,00 

 

 

 

 

        €. 2.500,00 

4) PROF. ANTONINO SAITTA E  

DOTT. ANTONINO CAMPISI 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 

CLINICA E SPERIMENTALE 

DELL’A.O.U. POLICLINICO 

 

 

 

 

  

  Non Quantificato 

 

 

 

 

 

Da verificare 



13 
 

Spese per la realizzazione del Convegno “Un 

Ponte per la Salute – 5^ Convegno Messinese 

di Medicina Clinica”, tenutosi dal 26 al 28 

Settembre 2013. 

5) PROF.SSA ROSANNA UTANO 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

INFORMATICA 

Spese per l’organizzazione di “una giornata di 

studio su problemi di algebra commutativa e 

combinatoria”,  tenutasi a Villa Pace il 26 

febbraio 2014. 

 

 

 

                    

 

 

      €. 2.000,00 

 

 

 

 

 

 

        €. 500,00 

6) PROF. EUGENIO GUGLIELMINO 

D.I.E.C.I.I. 

Spese per l’organizzazione del VI Convegno 

SEA-MED 2014, che si svolgerà il 4 luglio 

2014. 

 

 

          

       €. 8.000,00 

 

 

 

       €. 2.500,00 

7) PROF. GIUSEPPE CARISTI 

DIPARTIMENTO S.E.A.M. 

Spese per l’organizzazione della IX 

Conferenza Internazionale di Geometria 

Stocastica, Corpi Convessi, Misure Empiriche 

e Applicazioni alla Meccanica e all’Ingegneria 

dei Trasporti Ferroviari, che si svolgerà dal 14 

al 16 maggio 2014. 

 

 

 

 

                                                   

€. 5.000,00 

 

 

 

 

 

     €. 2.500,00 

8) PROF. NICOLA ARICO’ 

DIPARTIMENTO CSECS 

Spese per l’organizzazione di un Convegno 

Internazionale sul tema “Fontane e acquedotti 

nelle città italiane del secolo XVI”, che si terrà 

il 22 maggio 2014. 

 

 

 

 

      €. 3.000,00 

 

 

 

 

    €. 1.500,00 

9) PROF. GIORGIO GIARDINA 

DIPARTIMENTO DI FISICA E DI 

SCIENZE DELLA TERRA 

Compartecipazione  alle spese per 

l’organizzazione dell’International Conference 

on “Dark Matter, Hadron Physics and Fusion 

 

 

 
 

 

  (a fronte di una 

spesa di €.20.600,00) 

 

 

 

  

 

        €. 3.000,00 



14 
 

Physics”, che si terrà a Messina dal 24 al 26 

Settembre 2014. 

10) PROF. GIACOMO DUGO 

DIPARTIMENTO SASTAS 

Spese contributo per il XXIII^ Congresso 

Internazionale Italo-Latino Americano di 

Etnomedicina, che si terrà dall’8 al 12.9.2014 

presso la Sala Congressi di Villa Favorita a di 

Marsala a Trapani. 

 

 

 

  

  Non quantificato 

 

 

 

 

Da verificare 

La Commissione la 

sottopone all’esame 

degli Organi Collegiali 

11) PROF.SSA MARCELLA DISTEFANO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Spesa per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale dal titolo “Il principio di 

autodeterminazione dei popoli alla prova del 

nuovo millennio”, e per la successiva 

pubblicazione degli atti. La manifestazione si 

terrà il 30 maggio 2014. 

 

 

 

 

 

Non Quantificato 

 

 

 

 

 

      €. 1.500,00 

12) PROF.SSA MARIA GABRIELLA 

ADAMO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE 

Spese per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale dell’Associazione “Società 

Italiana di Comparatistica Letteraria” 

(S.I.C.L.), che si terrà il 4.6.2014. L’evento si 

svolgerà in collaborazione con l’Università 

degli studi di Catania e verterà sul tema: 

Riviste letterarie, ideologie, canoni e 

produzione di opere dal XVIII al XIX secolo. 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

€.1.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

    €. 1.000,00 

13) PROF. PIERANGELO GRIMAUDO 

      DIPARTIMENTO  DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA 

DELL’ISTITUZIONI 

      Spese per la realizzazione di un convegno 

internazionale dal titolo “Gli effetti politici 

delle decisioni delle Corti Costituzionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

Non Quantificato 

 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 2.500,00 



15 
 

relative al giudizio delle leggi e ai conflitti di 

attribuzioni tra poteri”. L’evento si terrà dal 9 

al 12 giugno 2014 in collaborazione con 

l’Università di Catania, Napoli e l’Istituto 

Ibero-Americano Derecho Costitutional. 

 

 

PUBBLICAZIONI 

DOCENTE RICHIESTA 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

COMMISSIONE 
1) PROF. FRANCESCA PELLEGRINO 

CUST – CENTRO 

UNIVERSITARIO DI STUDI SUI 

TRASPORTI EUROMEDITERRANEI 

“Elio Fanara”. 

Contributo per ottemperare al saldo 

delle spettanze dovute alla Casa editrice 

Giuffrè relative alle stampe del II 

volume intitolato “Scritti in memoria 

del Prof. E. Fanara”. In data 19.6.2013 

il Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza ha deliberato un 

contributo di €. 1.000,00 per far fronte, 

in parte, al pagamento della fattura, 

mentre il CUST ha contribuito con altri 

€.1.000,00 con fondi propri a 

disposizione. 

 

 

 

 

                                 

 

 

 

      €. 5.484,90  

 

 

 

 

 

 

 

 

  €. 1.000,00 

 

2) PROF.SSA MARIA ANTONELLA 

COCCHIARA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

 

 

 

 

 

    €. 5.000,00 

 

 

 

 

 

€. 1.000,00 

 



16 
 

Spese per la pubblicazione di uno 

studio monografico dal titolo 

“Catechismi politici nella Sicilia 

costituente (1812-1848)”, nella collana 

del Dipartimento di Scienze Giuridiche 

e Storia delle Istituzioni. 

3) PROF. ANDREA BUCCISANO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per la pubblicazione di uno 

studio monografico dal titolo 

“Assistenza amministrativa 

internazionale dall’accertamento alla 

riscossione dei tributi”, inserito nella 

Collana del Dipartimento Jonico in 

“Sistemi Giuridici ed Economici del 

Mediterraneo: società, ambiente, 

culture” dell’Università degli studi di 

Bari, pubblicata dalla casa editrice 

Cacucci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

  €.  4.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 1.000,00 

4) PROF. GIUSEPPE INGRAO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per pubblicazione monografica 

su “La tutela della riscossione dei 

crediti tributari”, Anno 2012. Il volume 

è inserito nella collana della facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli 

studi di Bari, diretta dal Prof. Antonio 

Uricchio, edita dalla casa editrice 

Cacucci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    €.  2.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

   €. 1.000,00 



17 
 

    La commissione, alle ore 18,00,  terminati i lavori, si 

aggiorna a data da destinarsi. 

   Del che il presente verbale, letto, approvato e 

sottoscritto. 

                       Il coordinatore della Commissione  

                            (Prof. Giovanni Moschella)                                                                              

5) PROFF. ANTONIO RUGGERI, 

LUIGI D’ANDREA E ANTONIO 

SAITTA 

DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA 

Spese per la pubblicazione degli scritti 

in onore di Gaetano Silvestri, in 

prossimità della sua cessazione dal 

servizio di ruolo per raggiunti limiti di 

età. 

 

 

 

 

                      

 

    Non quantificato 

 

 

 

 

 

La Commissione 

esprime il proprio 

parere favorevole, 

demandando agli 

Organi Collegiali la 

quantificazione del 

contributo 

6) PROF. LUIGI CHIARA 

RICERCATORE CONFERMATO DEL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Spese per la stampa del volume dal 

titolo “Sicilia dal varo dello Statuto 

autonomistico all’odierno dibattito sulle 

riforme: politica, società, economia e 

sistemi di governante del territorio”, 

presso l’Editore Giuffrè di Milano. I 

primi risultati di questo lavoro di 

ricerca sulla Sicilia dall’Unità ai giorni 

nostri (1860-2010) sono stati pubblicati 

nell’ambito di un PRA interdisciplinare 

d’Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

       €. 3.025,00 

 

 

 

 

 

 

 

€.. 1.000,00 


